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ÖNSÖZ 
 

Bu eser, “Din Eğitimi Tarihi”nin, okuyucularımızca bilinmesi 

gerektiği düşünülen, 1920-1998 yılları arasındaki macerasını 

açıklığa kavuşturmak amacıyla yazılmıştır. Eğitim tarihi, 

özellikle din eğitimi tarihi, psikolojik, sosyolojik, siyasî, 

ideolojik ve kültürel olayların aydınlığında görüp gösterildiği 

ölçüde eğitim tarihidir. Onun içindir ki bu kitapta sadece, din 

eğitimi kurumlarının nitelik ve nicelik bakımından gelişmesini 

sıralamak gibi, kolay ve basit bir yol takip edilmemiştir. 

Cumhuriyet’in kurulmasından önce 1920-1923 ve 

Cumhuriyet’in kurulmasından sonra 1924-1998 yılları 

arasındaki, sosyal ve siyasî değişmelerin din eğitim ve öğretimi 

hayatında doğurduğu hareketleri; değişmeleri ve gelişmeleri, 

mümkün olduğunca, tarihî seyri içinde birinci derecedeki 

kaynakları kullanarak okuyucularımızın bilgisine sunmaya özen 

gösterdik. Ancak tarihî gelişimi yalnız bir tarihçi yaklaşımıyla 

ele almayarak, günümüz meseleleri ışığında açıklığa 

kavuşturmaya çalıştık. Böylece günümüzdeki din eğitimi 

konularının daha doğru anlaşılmasına ve daha tutarlı ve geçerli 

çözümler üretilmesine yardımcı olmayı düşündük. Eseri 

yazarken de, Cumhuriyet’in ilk yıllarından günümüze gelinceye 

kadar, din eğitimi alanındaki hareketlerin oldukça ilgi çekici 

olduğunu gördük. Ümit ediyoruz ki okunması da böyle 

olacaktır. 

Okuyucu, bu kitapta bazı bilgiler ve alıntıların, bir kaç bölümde 

tekrar edildiğini görecektir. Bunun bir sebebi, yazarın bir hoca 

olarak, kendine göre lüzumlu gördüğü bilgileri tekrarlamaya 



 

alışkın olmasıdır. Diğer ve daha önemli sebebi ise; eserin, aynı 

zamanda kaynak bir kitap olarak, okuyucularımız tarafından 

bölüm bölüm okunabileceği düşüncesiyle, her bölüm için 

gerekli bilgilerin, o bölüm altında bir bütünlük oluşturacak 

şekilde bir araya getirilmiş olmasıdır. 

Aslında, bir komisyon tarafından hazırlanması gerekli olan bu 

gibi eserler, üniversitelerimizdeki ilmî araştırma ve çalışma 

ortamının yeterli olmayışı sonucu, bir tek imza ile 

okuyucularımıza sunulmuştur. 

Yaklaşık üç yıl içinde hazırlanan bu kitap, A. Ü. İlâhiyat 

Fakültesi Din Eğitimi Öğretim Üyesi Hocam Sayın Prof. Dr. 

Beyza Bilgin’in, eğitim tarihi üzerinde çalışmalar yapmamı 

isteyen tavsiyeleri, çeşitli dönemlerdeki doktora ve yüksek 

lisans öğrencilerimin ve meslektaşlarımın da bu konudaki ısrarlı 

istekleri sonucu ortaya çıkmıştır. 

Kitabın yazılmasının hazırlıklarında ve gerekli kaynakların 

bulunmasında, yardımlarını gördüğüm öğrencilerimden Dr. 

Yurdagül Konuk Mehmedoğlu, Cemal Albayrak ve Hasan 

Sevil’e teşekkür Ederim. 

Kitabın bir bölümünü okuyarak düşüncelerini bildiren eski Din 

Eğitimi Genel Müdürü Sayın Şevki Özkan’a; tamamını 

okuyarak muhteva ve imlâ bakımından düşüncelerini yazan ve 

tashihlerini yapan aziz dostum Dr. Ali Şakir Ergin’e ve yine 

kitabın tamamını bir kaç defa okuyarak tashihler yapan, dipnot 

ve bibliyografyanın hazırlanmasında dikkatle çalışan doktora 

öğrencilerim Emine Kocamanoğlu’na ve Z. Nezahat Özeri’ye 

teşekkür ediyorum. Ayrıca, kitabın bilgisayarda yazımını 

gerçekleştiren Yılmaz Samancı’ya ve yayınlanmasını sağlayan 

Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Vakfı’na teşekkür 

ederim. Ayrıca kitabın 2. basımını gerçekleştiren Değerler 

Eğitimi Merkezi (DEM) yönetici ve çalışanlarına ayrıca 

teşekkür ederim. Değerli meslektaşlarımın ve öğrencilerimin 

dikkatli çalışmaları ve ilmî katkılarıyla bu kitap 

okuyucularımıza ulaşıyor., 

 



 

Bu kitabın DEM Yayınları'ndaki 3. baskısının hazırlanmasında 

katkılarını unutamayacağım, Yüksek Lisans öğrencim Ümmi 

Hasani Murati, Ensar Vakfı Genel Müdürü Hüseyin Kader, 

Ensar Yayın Grubu Editörü Hüseyin Kahraman'a ve Değerler 

Eğitimi Merkezi (DEM) Yönetici ve çalışanlarına ayrıca 

teşekkür ederim. 

Değerli meslektaşlarım Yard. Doç. Dr. Mustafa ÖCAL, Prof. 

Dr. Hamit ER ve öğrencilerimin dikkatli çalışmaları teklif ve 

katkılarıyla bu kitap okuyucularıma ulaşıyor. 
Mart 2014 Halis AYHAN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GİRİŞ 

 

Eğitim sistemlerinin, fert ve toplum ihtiyaçlarına cevap 

verebilmesi ve kültürel değerlerin, içinde yaşanılan şartlara göre 

yorumlanarak, yetişmekte olan nesillere aktarılmasına yardımcı 

olabilmesi için, sürekli gelişmesi kaçınılmaz olmuştur. 

Tarih boyunca bütün milletlerin hayatındaki sosyal ve siyasal 

değişmeler, en çok eğitim alanında yapısal ve işlevsel olarak 

görülmektedir. Siyasal ve sosyal hayattaki değişmeler hızlı ve 

bir devrimin sonucu ise, eğitimdeki değişmeler de buna paralel 

olarak hızlı olmakta ve bütün eğitim ve öğretim hayatını 

kapsamaktadır. 

Mukayeseli eğitim üzerinde yapılan araştırmalar göstermiştir ki, 

eğitim problemleri ve amaçları çoğu memleketlerde bir dereceye 

kadar birbirine benzer durumdadır; çözüm yolları ise, tarihî 

gelişime göre gelenek ve kültür bakımından her memlekete ait 

farkların ve özelliklerin etkisi altındadır. Eğitim üzerinde 

araştırma yapanlar, eğitim sistemlerini belirleyen başlıca 

faktörleri şu başlıklar altında toplamışlardır: 



 

1. Millî birlik duygusu. 

2. Dinî ve kültürel miras dahil olmak üzere temel inançlar ve 

gelenekler. 

3. Genel ekonomik durum. 

4. İleri eğitim düşüncesi, bilimsel ve teknolojik gelişmeler. 

5. Dil problemleri (Ana Dili ve Yabancı Dil Öğretimi). 

6. Siyasî yapı. 

7. Uluslararası işbirliği anlayışı bakımından takınılan tavır. 

Günümüzde ki anlatımıyla evrenselleşme, küreselleşme, 

globalleşme arayışlarının eğitime etkileri… 

Bütün bu etkilerin birlikte, önem ve önceliklerine göre dikkate 

alınması eğitimin başarısıyla doğrudan ilgilidir. Ancak konuya 

ülkemizdeki uygulamalar açısından bakıldığında, tarihimizin 

son iki yüzyılında bu faktörlerin önem ve önceliklerine göre 

birlikte dikkate alındığını söylemek zordur. 

Bütün milletlerin eğitim tarihindeki uygulamalarına 

bakıldığında, eğitim amaçlarına ulaşmalarında, fert ve toplum 

ihtiyaçları yanında, kültürel mirasın yetişmekte olan nesillere 

kazandırılmasına büyük ölçüde önem verdikleri görülmektedir. 

Kültürel hayatı belirleyen başlıca manevî değerler; temel 

inançlar, ahlâkî değer yargıları, örfler ve âdetlerdir. Çağdaş 

eğitim anlayışına göre, “Eğitim üzerinde etkisini gösteren temel 

inançlar arasında dinden daha kuvvetli olanı yoktur”.
1

 

Eğitime etki yapan doğal ve sosyal faktörleri, çeşitli ülkelere 

göre ayrı ayrı araştıran ve ulaştıkları bilgileri mukayeseli bir 

şekilde ortaya koyan eğitimcilerden J. A. Lauvverys, eğitimi 

etkileyen faktörlerden din faktörünün önemini şöyle açıklıyor: 

“Dünyadaki bütün memleketlerde, din ve eğitim, birbiriyle ilgili 

iki faktör halindedir. Çok eski zamanlardan beri ibadet yapılan 

yerler, ibadetler dışında bazı fonksiyonlar da ifa etmişlerdir. Bu 

yerlerde din adamları dinî faaliyetler dışında o bölge 

çocuklarının eğitimiyle de ilgilenirdi. Okuma yazma faaliyetleri, 
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o zamanlar, ibadet yerlerinin görevi olarak kabul edilirdi. 

Dünyada dinî okullardan ayrı okul ve eğitim sistemleri kurmak, 

oldukça yeni bir düşüncedir. Bu takriben iki yüzyıl önce 

başlamıştır. Bu modern devlet anlayışı ve endüstrileşmenin 

sonucudur. Sosyal ve siyasî hayatta meydana gelen bu 

değişmeden itibaren din adamları tarafından idare edilen din 

okullarından ayrı olarak laik okullar açılmıştır (Eğitimci, kilise-

devlet ve eğitim ilişkilerini, İslâm dinî ile mukayese ederek, şu 

bilgileri vermektedir): Katolik kilisesi Hristiyan dünyasında özel 

bir kurum olarak kabul edilir. Meselâ bunu İslâm dini ile 

mukayese edelim; İslâm dininde birçok cami vardır ve bunlar 

birbirinden farklı güzelliktedir. Cami kendisini organize 

edemez. Hristiyanlıkta ise kilise tıpkı bir ordu gibidir; kendisini 

organize edebilir. Örneğin, Papa ne derse bunu en ücra 

yerlerdeki bir din adamı dahi uygular. İslâm dininde ise emirler 

yayan, Papa gibi bir merkezî sınıf yoktur. 

Atatürk lâikliği getirdiği zaman, bu hareket geniş ölçüde itirazla 

karşılaşmamıştır; diğer taraftan Hristiyan kiliseleri ile devlet 

arasındaki  
 


